
 

 

 

 

 

 
 

 

Контрольно-счетная палата Увельского муниципального района 

Российская Федерация, 457000, Челябинская область  п. Увельский, ул. Советская 26, 

тел.8 35166 31863, E-mail: kcpuvelka@mail.ru 

 
Информация  о проведенных мероприятиях, которые были осуществлены Контрольно-

счетной палатой Увельского муниципального района (далее-КСП) в 4 квартале 2023 года. 

 

Информация размещается в целях реализации статьи 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

  В 4 квартале 2023 года Контрольно-счетной палатой проведено  12 экспертно-

аналитических мероприятия (далее – ЭАМ), 3 контрольных мероприятий (далее – КМ) на 

объектах контроля: 

  № 

п/п 

Наименование объекта 

контроля 

Основание 

проведения КМ, ЭАМ 

Тема  мероприятия 

  1. МКУК «Кичигинское 

социально-культурное 

объеденение» 

КМ: п.1.2.1 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Аудит в сфере закупок. 

  2. ООО Каменское ЖКХ» КМ: п.1.4.7 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Проверка эффективности 

использования средств бюджета 

Увельского муниципального 

района, эффективность 

управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, 

закрепленным за предприятием 

на праве хозяйственного ведения 

за 2022 год и 1 полугодие 2023 

года. 

  3. Комитет по земельным 

отношениям 

администрации 

Увельского 

муниципального 

района 

КМ: п.1.3.3 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Проверка правомерности и 

эффективности управления и 

распоряжения земельными 

ресурсами Увельского района. 

  4. Финансовое 

управление 

Администрации 

ЭАМ: п.2.23 Плана 

работы КСП на 2023г 

Оперативный анализ исполнения 

и контроля над организацией 

исполнения местного бюджета за 

9 месяцев 2023г. 

  5. Финансовое 

управление 

Администрации 

Увельского 

муниципального 

района 

ЭАМ: п.2.11 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Увельского района, проверка и 

анализ обоснованности его 

показателей на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 

годов 

  6. Администрация ЭАМ: п.2.12 Плана Экспертиза проекта бюджета 
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Увельского сельского 

поселения 

работы КСП на 2023г Увельского сельского поселения, 

проверка и анализ обоснованности 

его показателей на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 

  7. Администрация 

Каменского сельского 

поселения 

ЭАМ: п.2.13 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Каменского сельского поселения, 

проверка и анализ обоснованности 

его показателей на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 

  8. Администрация 

Красносельского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.14 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Красносельского сельского 

поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей 

на 2024 год и плановый период 

2025-2026 

  9. Администрация 

Рождественского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.15 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Рождественского сельского 

поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей 

на 2024 год и плановый период 

2025-2026 

  10. Администрация 

Половинского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.16 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Половинского сельского 

поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей 

на 2024 год и плановый период 

2025-2026 

  11. Администрация 

Петровского сельского 

поселения 

ЭАМ: п.2.17 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Петровского сельского поселения, 

проверка и анализ обоснованности 

его показателей на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 

  12. Администрация 

Мордвиновского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.18 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Мородвиновского сельского 

поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей 

на 2024 год и плановый период 

2025-2026 

  13. Администрация 

Хомутининского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.19 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Хомутининского сельского 

поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей 

на 2024 год и плановый период 

2025-2026 

  14. Администрация 

Кичигинского 

сельского поселения 

ЭАМ: п.2.20 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Кичигинского сельского 

поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей 

на 2024 год и плановый период 

2025-2026 

  15. Администрация 

Хуторского сельского 

ЭАМ: п.2.21 Плана 

работы КСП на 2023г 

Экспертиза проекта бюджета 

Хуторского сельского поселения, 
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поселения проверка и анализ обоснованности 

его показателей на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 

      

      

 По результатам мероприятий установлено следующее: 

 
1. МКУК «Кичигинское социально-культурное объеденение» нарушены требования 

Законодательства РФ, требования нормативных и иных правовых актов: 

-  В нарушение п.п.8 и 10 «Общих требований», утвержденных приказом МФ РФ от 

14.02.2018г. № 26 к сметам не прилагаются необходимые расчеты и обоснования расходов. 

- Выявлено наличие неучтенных материальных ценностей: акустическая система в 

комплекте  Peavey SP-4G (Professional) (фойе) 1 шт. стоимостью 15 000 руб. В нарушение 

Приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в составе комиссии включены 

материально-ответственные лица; расписки оформлены в период проведения инвентаризации; 

в актах о результатах инвентаризации сроки инвентаризации не соответствуют приказу 

учреждения  о проведении инвентаризации. 

- В нарушение п.п. 13, 14 и 19 Положения о  реестре муниципальной собственности, 

утвержденного Решением собрания депутатов Увельского района от 27.03.2008г № 40. В 

Реестре по состоянию на 31.12.2022г. отсутствуют, числящиеся на балансе учреждения 19 

объектов имущества на общую сумму 516 595,38 рублей. На балансе учреждения отсутствует 

4 объекта имущества, которые числятся в реестре муниципальной собственности на общую 

сумму 386 639,64 рублей. 

- В нарушение ч.3. ст.103 Федерального закона 44-ФЗ  информация   в реестр контрактов 

осуществлялась не своевременно. 

- В нарушении ч.2 ст.103 44-ФЗ на момент начала проверки в реестре контрактов  на 

сайте ЕИС https://zakupki.gov.ru в статусе «Исполнение» находится контракт № 

74030621000687  от 05.08.2022 с истекшим сроком действия. 

- В нарушение ст. 22 Закона 44-ФЗ, в представленных к проверке договорах, 

заключенных в 2022г. по п.4, п.5 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ, не соблюден принцип эффективности 

использования бюджетных средств путем обоснования НМЦК сопоставлением рыночных цен 

по опросным листам. Определение НМЦК при заключении договоров с единственным 

поставщиком не проводилось. 

- В нарушение п.6 ст.19  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ учреждением не 

размещены правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в 

том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на 

обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно 

территориальные органы и подведомственные казенные учреждения). 

- В нарушение ст.30 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ расчет 

совокупного годового объема закупок в соответствии с требованиями закона рассчитан не 

верно. 

 

- В нарушение ст.94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-Ф нарушены условий 

исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая 

своевременность расчетов по контракту (договору). 

- В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н  первичные документы, 

подтверждающие факт движения денежных средств (платежные поручения, 

распорядительные заявки) отсутствуют, не приложены к Журналу операций с безналичными 



 

4 

 

денежными средствами № 2, что не представляется возможным определить документы на 

основании, которых составлен данный журнал. 

   

2. ООО Каменское ЖКХ» нарушены требования Законодательства РФ, требования 

нормативных и иных правовых актов: 

-  В нарушение п.10 Порядка предоставления субсидий организациям жилищно-

коммунального хозяйства на частичное погашение задолженности за топливно-

энергетические ресурсы   заявка на предоставление субсидии не заверена подписью 

руководителя участника отбора. 

- В нарушение п. 16 ст. 3 Закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ объект концессионного 

соглашения и иное переданное имущество по концессионному соглашению не отражено на 

балансе ООО «Каменское ЖКХ». 

- В нарушение ст. 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N 402-

ФЗ на первичных учетных документах (акты выполненных работ) отсутствуют обязательные 

реквизиты. 

- В нарушение п.57 Концессионного соглашения от 02.09.2019г. №2 обеспечение 

исполнения обязательств по соглашению не представлено. 

- В нарушение п.99 Концессионного соглашения от 02.09.2019г. №2 концессионная 

плата за объект соглашения не вносится. 

Контрольно-счетная палата указывает, что при невыполнении требований  Закона от 

21.07.2005 N 115-ФЗ существуют риски: неполучение налоговых доходов, не наступление 

ответственности при повреждении, или гибели объекта Соглашения. 

- Обязательства по договору аренды от 19.12.2022 №19/2022 в части  внесения арендной 

платы не выполняются. 

 

3. Комитетом по земельным отношениям администрации Увельского муниципального 

района нарушены требования Законодательства РФ, требования нормативных и иных 

правовых актов:  

 

- В нарушение Закона Челябинской области от 24.04.2008г. № 257-ЗО «О порядке 

определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена, предоставленные в аренду без проведения торгов», п.3 Решения 

Собрания депутатов Увельского муниципального района от 01.06.2017г. №39, значения 

коэффициентов К1 и К3 установлены без экономического обоснования.  

- В Постановлениях Администрации Увельского муниципального района от 30.11.2022г. 

№1621 «Об утверждении перечня земельных участков для бесплатного предоставления 

гражданам в собственность в 2023 году», от 30.11.2022г. № 1622 «Об утверждении перечня 

земельных участков, не востребованных в течение 2022 года гражданами, состоящими на 

учете с целью обеспечения земельными участками» неверно указана ссылка на п.5.1 статьи 3 

Закона Челябинской области от 28.04.2011г. № 121-ЗО «О бесплатном предоставлении 

земельных участков в собственность граждан, для индивидуального жилищного строительства 

или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном 

земельном участке на территории Челябинской области».  

- В нарушении п.20 ст.39.12 Земельного кодекса РФ от  25.10.2001 N 136-ФЗ Комитетом 

заключен договор аренды земельного участка №82 от 27.12.2022 года   с Куряевой Л.А.  ранее 

чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 

официальном сайте (протокол о результатах аукциона от 19.12.2022 года размещен на сайте 

https://torgi.gov.ru  20.12.2022 года 183,59Кб). 
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- В постановлении администрации Увельского муниципального района №833 от 

11.07.2022 года ссылка на  п.7 ст.39.17, п.17,21,25, ст. 39.17. ЗК РФ, в Земельном кодексе К РФ  

п. п.17,21,25, ст. 39.17 отсутствуют, заключен договор №31 от 06.05.2022 года с  Подседовым 

С.М.    

- В постановлении администрации Увельского муниципального района №833 от 

11.07.2022 года ссылка на  п.7 ст.39.17, п.17,21,25, ст. 39.17. ЗК РФ, в Земельном кодексе К РФ  

п. п.17,21,25, ст. 39.17 отсутствуют, заключен договор №31 от 06.05.2022 года с  Подседовым 

С.М.    

- В нарушении п.20 ст.39.12 Земельного кодекса РФ от  25.10.2001 N 136-ФЗ Комитетом 

заключен договор аренды земельного участка: №13 от 20.03.2023 года   с  арендатором 

Воротнев А.С.  ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах 

аукциона на официальном сайте (протокол о результатах аукциона от 13.03.2023 года 

размещен на сайте  https://torgi.gov.ru 13.03.2023 года 143,60 Кб), №19 от 23.03.2023 года   с  

арендатором Горохов Р.В.  ранее чем через десять дней со дня размещения информации о 

результатах аукциона на официальном сайте (протокол о результатах аукциона от 16.03.2023 

года размещен на сайте https://torgi.gov.ru 16.03.2023 года 66,26Кб). 

- В нарушение  п. 16  ст.39.12 Земельного кодекса РФ от  25.10.2001 N 136-ФЗ 

Комитетом не размещен протокол о результатах аукциона на официальном сайте 

https://torgi.gov.ru  по договорам заключенным с  арендаторами: №9 от 16.03.2023 года   

Половинкин П.В.  вместо протокола о результатах аукциона на сайте https://torgi.gov.ru 

размещен  протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка  от 06.02.2023 года 56,14 Кб), №8 от 16.03.2023 года  ИП 

Глава КФК Карева О.Н. вместо протокола о результатах аукциона на сайте https://torgi.gov.ru 

размещен  протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка  от 06.02.2023 года 64,79 Кб. 

- В нарушение ч.1.ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 года  N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», абз. 1 п.7 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 

г. N 274н, учетной политикой учреждения не обеспечена актуализация положений: не 

полностью раскрыта  информация  - отражение в учете расчетов по доходам от платежей при 

пользовании природными ресурсами по ведению бухгалтерского учета; отсутствует 

информация  о порядке начисления арендных платежей по арендаторам вносимую в 

программу 1С: «Бухгалтерия». 

- В постановлении  администрации №1326/1 от 23.09.2022 года ссылка на  пп.9 п.2 

ст.39.3  Земельного кодекса РФ данный пункт, указанный в постановлении не соответствует 

для назначения малоэтажная жилая застройка (ИЖС), договор купли – продажи  заключен с 

Бабинцевой Л.Н.  №30 от 29.09.2022 года. 

- В постановлении  администрации №68 от 19.01.2023 года ссылка на  п.13 ст.39.17 

Земельного  кодекса РФ,  в Земельном кодексе РФ  п.13  ст. 39.17 отсутствует, договор купли -

продажи №68 от 19.01.2023 года заключен с Виноградовым А.М. 

- В постановлении  администрации №799 от 25.05.2023 года ссылка на  п.13 ст.39.17 ЗК 

РФ,  В Земельном  кодексе РФ   п.13 ст. 39.17 отсутствует, договор №16 от 25.05.2023 года 

заключен с ИП Фомин М.Н. 

- В договоре  купли - продажи земельного участка №30 от 29.09.2022 года Бабинцева 

Л.Н. в расчете цены земельного участка п.4.2,  определена цена по пп.4 п.1 Приказа 

Министерства имущества и природных ресурсов Челябинской области от 10.08.2022 года 122-

П, в Приказе 122-П от 10.08.2022 года  пп.4 п.1 отсутствует.  

3.1    По результатам проверки члены рабочей группы Контрольно-счетной палаты 

Увельского муниципального района, пришли к выводу, что учреждение эффективно 

управляет и распоряжается земельными ресурсами Увельского муниципального района, 

проводя следующие виды работ: претензионная-исковая работа с должниками по 
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договорам аренды земельных участков, работа по предоставлению земельных участков 

в аренду юридическим и физическим лицам, продажа земельных участков.   

3.2. Комитетом по земельным отношениям Увельского муниципального района 

проведена работа по актуализации Постановлений Администрации Увельского 

муниципального района (от 06.12.2023 №1807,1808,1802,1806,1819,1804,1805,1803) в 

которых были допущены технические ошибки до получения представления КСП.                                                                                            

 
4.   Оперативный анализ исполнения и контроля над организацией исполнения местного 

бюджета за 9 месяцев 2023г. 

1. Бюджет Увельского муниципального района за 9 месяцев 2023 года исполнен: 

   -  по доходам в сумме 1 237 503,24 тыс. рублей или 58,9 процентов от годовых значений. 

   - по расходам в сумме 1 300 873,81 тыс. рублей или 58,2 процентов от годовых 

назначений. 

2.  Поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Увельского муниципального 

района за 9 месяцев 2023 года составили 386 936,49 тыс. рублей  или 77,4 процентов от 

утвержденных годовых назначений. 

3.  Безвозмездные поступления за 9 месяцев 2023 года составили 850 182,86 тыс. рублей 

или 53,1% от утвержденных годовых назначений. 

4.  За 9 месяцев 2023 года расходы исполнены в объеме 1 300 873,81 тыс. рублей, что 

составляет 58,2% от утвержденных назначений на 2023 год. Межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из бюджета района бюджетам сельских поселений исполнены в сумме 209 

030,13 тыс. рублей или 69 процентов от годовых назначений.  

Отмечается выполнение расходов бюджета менее 50% по разделам: «Национальная 

экономика» - 31,8%. 

5.  Бюджет района исполнен с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в 

сумме 63 370,57 тыс. рублей 

6.  На 01.10.2023 года остаток бюджетных ассигнований резервного фонда составляет 6 

052,18 тыс. рублей. 

По результатам проведенного анализа текущего исполнения бюджета Увельского 

муниципального района по итогам 9 месяцев 2023 года Контрольно-счетная палата 

Увельского муниципального района рекомендует: 

1. Обеспечить выполнение плановых назначений по доходам бюджета. 

2.       Усилить работу по обеспечению исполнения расходных обязательств, принять меры к 

повышению уровня исполнения программных расходов. 

 

5.   Экспертиза проекта бюджета  сельских поселений  (Увельское, Каменское, 

Красносельское, Рождественское, Половинское, Петровское, Мордвиновское, 

Хомутининское, Кичигинское, Хуторское)  Увельского муниципального района, 

проверка и анализ обоснованности его показателей на 2024 год и плановый период 2025-

2026  

1)  Проект бюджета Петровского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Петровского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 
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2)  Проект бюджета Увельского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Увельского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

3) Проект бюджета Каменского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Каменского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

4) Проект бюджета Красносельского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Красноселького сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

5) Проект бюджета Рождественского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Рождественского сельского поселения. Параметры и 

показатели проекта бюджета являются обоснованными. 

6) Проект бюджета Половинского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Половинского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

7) Проект бюджета Мордвиноского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Мордвиновского сельского поселения. Параметры и 

показатели проекта бюджета являются обоснованными. 

8) Проект бюджета Хомутиниского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Хомутиниского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

9) Проект бюджета Кичигинского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Кичигинского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

10) Проект бюджета Хуторского сельского поселения сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Хуторского сельского поселения. Параметры и показатели 

проекта бюджета являются обоснованными. 

6.  Экспертиза проекта бюджета Увельского района, проверка и анализ 

обоснованности его показателей на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

1)  Проект решения Собрания Депутатов Увельского муниципального района «О бюджете 

Увельского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

соответствует требованиям к формированию проекта бюджета и к его содержанию, 

установленным бюджетным законодательством.  
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2) Проект бюджета Увельского муниципального района сформирован  в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, 

нормативно-правовыми актами Увельского муниципального района. 

3) Параметры и показатели проекта бюджета Увельского муниципального района 

муниципального на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются 

обоснованными. Показатели, предусмотренные Проектом Решения о бюджете, согласуются с 

показателями, предусмотренными в прогнозе социально-экономического развития Увельского 

муниципального района. 

 

          
        Председатель Контрольно – счетной палаты 

         Увельского муниципального района                                               И.А. Позднякова 
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